Nesse contexto, em casos como o apresentado, estabelece o art. 3º, §2°, II da 

Lei n.º 6.194/74 que, o pagamento do seguro nos casos de dano corporal com perda 

parcial completa com repercussão leve será de 42,5%  do valor correspondente ao 

evento morte, sendo este de  R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Assim, o 

valor da indenização será de  R$ 5.737,50 (cinco mil, setecentos e trinta e sete reais 

e cinquenta centavos).

Além disso, no que tange ao pagamento de indenização por lesão, o laudo 

pericial de fls. 113/120 é conclusivo quanto ao grau de invalidez do autor, tendo 

sido apontado em 42,5% esta extensão do dano. Ademais, as partes não

[...]

A prova documental foi suficiente para atestar 

que a lesão sofrida pelo autor decorreu do acidente.

3. Dispositivo (art. 489, III do CPC/2015).

Pelo exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido de indenização de seguro 

DPVAT, para condenar o réu ao pagamento da quantia de  R$ 5.737,50 (cinco mil, 

setecentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), com correção monetária com 

base do IPCAE, contada do evento danoso (Súmula 580 do STJ) e juros de mora de 

1% a partir da citação, conforme orienta a Súmula 426 do STJ.

Condeno o réu em despesas processuais e honorários advocatícios de 10%

[...]

3º,   §2°,   II   da   Lei   n.º   6.194/74 
 que,   o   pagamento   do   seguro   nos   casos   de   dano   corporal   com   perda   parcial   completa   com   repercussão   leve 
 será   de   42,5%   do   valor   correspondente   ao   evento   morte,   sendo   este   de   R$   13.500,00   (treze   mil   e   quinhentos 
 reais).   Assim,   o   valor   da   indenização   será   de   R$   5.737,50   (cinco   mil,   setecentos   e   trinta   e   sete   reais   e 
 cinquenta   centavos).   Além   disso,   no   que   tange   ao   pagamento   de   indenização   por   lesão,   o   laudo   pericial   de   fls. 
 113/120   é   conclusivo   quanto   ao   grau   de   invalidez   do   autor,   tendo   sido   apontado   em   42,5%   esta   extensão   do

[...]

decorreu   do   acidente.   3.   Dispositivo   (art.   489,   III   do   CPC/2015).   Pelo   exposto,   JULGO   PROCEDENTE   o 
 pedido   de   indenização   de   seguro   DPVAT,   para   condenar   o   réu   ao   pagamento   da   quantia   de   R$   5.737,50 
 (cinco   mil,   setecentos   e   trinta   e   sete   reais   e   cinquenta   centavos),   com   correção   monetária   com   base   do 
 IPCAE,   contada   do   evento   danoso   (Súmula   580   do   STJ)   e   juros   de   mora   de   1%   a   partir   da   citação,   conforme 
 orienta   a   Súmula   426   do   STJ.